tamente onde a ação vai ser ajuizada, quando tem a negativa do fornecimento da medicação. In-
formou que agora a Defensoria Pública da União - DPU, recebe os processos remetidos pelo MP
para ajuizar, dá exemplo: moradora de Morro Agudo, com medicação superior a R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais) anuais, o Ministério Público organiza a documentação e remete
para Defensoria Pública da União por meio dos canais da internet ou WhatsApp”, mas essa reuni-
ão de documentos é feita na localidade, o procedimento do pedido da medicação é organizado de

[...]

complementação de até 300%. Para adesão ao Programa,  a SES deverá enviar uma planilha  de
programação  cirúrgica.  Apresentou  uma  planilha  que  citava  as  portarias  do  Programa  Mais
Acesso a Especialistas – Componente Cirurgias 2025. Portaria GM/MS 6.494 – R$6.922.650,21
(seis milhões novecentos e vinte e dois mil e seiscentos e cinquenta reais e vinte e um centavos. E
Portaria SAES/MS 2.462: - 1.271 procedimentos e complementação de até 300%, cadastrar os
municípios conforme a lista que foram pactuados no REGnet. Disse que na data de 18/02 tinham
51.120  pacientes  na  fila  única,  não  é  uma  fila  higienizada  e  depende  das  pactuações.

[...]

Falou que foi feito o estudo para entenderem a forma do incremento,
tem pouco financiamento e foi feito o Plano de Fortalecimento. Para as unidades privadas como
exemplo Hospital  de Anápolis –  Hospital  Alfredo  Abrão,  tem um plano de um valor  de  R$
35.000.000,00 (trinta e cinco milhões) para execução exclusivamente de cirurgias eletivas que
estavam fazendo em conjunto com a SPAIS, é uma forma de complementar o recurso citado e
estão avaliando os planos de fortalecimento, mas focarão em uma unidade específica, falou só
para deixar claro para alguns municípios e posteriormente dará o retorno para todos.

[...]

Lorena Nunes Mota – GERCE/SUREG/SES, fez uma complementação, dizendo que no
mês de março farão as pactuações nas CIMs, junto aos municípios, e organizarão um calendário. 
Dra.  Ana   –  SMS  de  Rio  Verde,  disse  que  Rio  Verde  ficou  como  executante  com
R$615.000,00(seiscentos e quinze mil reais) e estava pedindo ajuda no grupo da Sudoeste, para
que o pessoal encaminhem os pacientes para a execução dos procedimentos cirúrgicos da Portaria
Nº 90, não está tendo êxito, devido ao prazo até mês de março.
Dra. Amanda Limongi – Superientendente SPAIS/SES, disse que depende do tipo de serviço,